legislação, a utilização de recursos e técnicas que 
melhorem a acessibilidade, além de exemplos práticos de 
comunicação acessível, tanto em eventos presenciais como 
em conteúdo web e impresso.  

A capacitação acima mencionada, foi realizada no ano de 2025, por 283 

(duzentos e oitenta e três) servidores (as) de um total  de 456  

servidores (as) ou seja 62% (sessenta e dois por cento)  de servidores 

(as) foram capacitados (as) na temática. 

a.2 - Curso - Linguagem Simples aproxima o governo das 
pessoas - ENAP.  
  Certificador: Escola Nacional de Administração Pública